
 

Settore: SP 
Proponente: 91.A 
Proposta: 2017/486 
 

  

 
del 30/03/2017   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.A.D. 466 
 

del 30/03/2017 
 
 
 

SERVIZI ALLA PERSONA 
SERVIZI CULTURALI 

 
 
 

 
Dirigente: GASPARINI Arch. Giordano 
 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: AMMISSIONE DEI PARTECIPANTI ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 
TELEMATICA SUL MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP, PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI CULTURALI 
PRESSO SPAZIO GERRA - 01/07/2017-30/06/2021 

 
 
 



 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE  

 

OGGETTO: AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI PARTEICPANTI ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA TELEMATICA SUL MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP, PER 

L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI CULTURALI PRESSO 

SPAZIO GERRA (SERVIZI CULTURALI - ALL. IX DEL D. LGS. 50/2016) PER IL 

PERIODO 01.07.2017 – 30.06.2021. CIG 6979535E79 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 L'anno duemiladiciasette, addì 30 del mese di marzo, ore 9:30, sulla piattaforma MePa 

di Consip, ha avuto luogo l'esperimento della prima seduta virtuale della procedura 

negoziata allo scopo di conferire l'appalto in oggetto; 

 n data 17/03/2016 veniva pubblicato il Bando di pre-informazione GU/S 

S54-90891-2016-IT; 

 Con Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. 1705 del 29/11/2016, si indiceva “Avviso di 

indagine di mercato” per l'affidamento in argomento, che veniva rettificato con 

Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D 1765 del 7/12/2016, a seguito dei quali erano 

state presentate, entro i termini stabiliti, le domande di operatori economici, 

debitamente accreditati sul portale Consip; 

 L'Avviso di indagine di mercato e l'Avviso di rettifica erano stati pubblicati sul profilo di 

committente per un periodo di 15 gg, ai sensi dell'art. 216, co. 9 del D, Lgs 50/2016; 

 Con Determinazione Dirigenziale n. 120 di R.U.D. del 14/02/2017 legalmente 

esecutiva dalla data 21/02/2017, veniva approvata l'indizione della procedura 

negoziata ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. b) D. Lgs 50/2016 con l'impiego del Mercato 

elettronico per l'affidamento della gestione dei servizi culturali presso lo Spazio Gerra, 

della durata di anni quattro, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente 



 

più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 del 

D. Lgs. n. 50/2016, secondo valutazione effettuata da apposita Commissione nominata 

ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs.50/2016 e del vigente Regolamento comunale per la 

disciplina dei contratti, invitando tutte le ditte che hanno manifestato il proprio 

interesse;  

 Con Provvedimento Dirigenziale n. 339 del 06/03/2017, legalmente esecutivo, veniva 

rettificato il Capitolato Speciale d'Appalto;  

 entro il termine perentorio del giorno 29/03/2017 (entro le ore 12:00), sulla piattaforma 

Consip nella procedura RDO 1520239 del 07/03/2017, sono pervenute le seguenti 

offerte, così come attestato sul sito www.acquistinretepa.it: 

1. ICS – INNOVAZIONE CULTURA SOCIETA', presentata il 27/03/2017, ore 

16:43:56; 

2. ASSOCIAZIONE ARCI, presentata il 29/03/2017 ore 10:18:12; 

3. LE MACCHINE CELIBI, presentata il 29/03/2017ore 11:48:10. 

 il Dirigente del Servizio Servizi Culturali, Arch. Giordano Gasparini, che interviene al 

presente atto nella sua qualità di R.U.P., ha accertato la regolare composizione della 

Commissione, che risulta essere formata dai seguenti soggetti membri (giusta 

Determina AD/453 del 29/03/2017, oltre al Presidente stesso: 

o Dott. Alfonso Corradini, in qualità di membro esperto nello specifico settore cui 

afferisce l'oggetto del contratto; 

o Dott.-ssa Lara Bocconi, in qualità di membro esperto nello specifico settore cui 

afferisce l'oggetto del contratto;  

 Sulla base delle offerte presentate, i membri della Commissione hanno attestato di non 

essere incompatibili con le proprie funzioni. 

 La commissione si è riunita nella sede UOC Appalti, Contratti e Semplificazione 

Amministrativa in Via San Pietro Martire 3, Reggio Emilia alle ore 9:30; 



 

 era presente inoltre la Dott.ssa Silvia Signorelli, Funzionario Responsabile U.O.C. del 

Servizio Appalti, Contratti e semplificazione amministrativa del Comune di Reggio 

Emilia, per il supporto nell'analisi della documentazione amministrativa. 

Accertato e verificato il contenuto delle offerte pervenute e constatata la presenza delle sotto 

elencate buste virtuali: 

Busta A) Documentazione amministrativa  

Busta B) Progetto tecnico  

Busta C) Offerta economica.  

Considerato che, ai sensi della deliberazione G.C. n. 132 del 7/7/2016 “Linee di indirizzo in 

merito alla prima applicazione del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50 in materia di aggiudicazione di 

concessioni ed appalti pubblici si è proceduto all'apertura dei file delle buste A) 

“DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” onde verificare l’assenza di cause di esclusione, 

nonché al controllo delle dichiarazioni presentate dai partecipanti, sui requisiti di 

partecipazione.  

Dato atto che, durante la verifica della documentazione amministrativa, il R.U.P. rileva che le 

ditte: 

1. ICS INNOVAZIONE CULTURA SOCIETA' 

2. ASSOCIAZIONE ARCI – COMITATO TERRITORIALE DI REGGIO EMILIA 

hanno presentato la seguente documentazione:  

- polizza fidejussoria / cauzione provvisoria scansionata, firmata digitalmente dall'operatore 

economico e caricata sul portale Consip, mentre invece, deve essere ORIGINALE cartacea, 

oppure originata e prodotta in via informatica e sottoscritta con firma digitale 

dal'assicuratore/garante da caricare sul portale Consip. 

Pertanto, la ditta MACCHINE CELIBI viene ammessa alla fase successiva di gara, mentre le 

suddette ditte vengono ammesse con riserva. 



 

Il R.U.P. decide di attivare l'istituto del soccorso istruttorio, in ottemperanza a quanto 

previsto dall'art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016, per la regolarizzazione della documentazione 

mancante. 

Dato atto che il RUP ritiene, nel caso in esame, di non applicare alcuna sanzione, trattandosi di 

integrazione di documenti con irregolarità non essenziali, come previsto dall'art. 83 del D.Lgs. 

50/2016 e dalla Determinazione n. 1 del 8/01/2015 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione 

avente ad oggetto “Criteri interpretativi in ordine alle disposizioni dell'art. 38 comma 2-bis (ora 

art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016) invita le ditte con comunicazioni sul portale Consip a 

regolarizzare le loro posizioni. 

Si è proceduto all'apertura dei file presenti nell'offerta tecnica, presentate dai concorrenti 

ammessi, per la verifica del contenuto, riscontrando la completa e regolare presentazione 

della documentazione richiesta ai concorrenti. 

L'apertura e la lettura del contenuto dei file inseriti nella Busta virtuale C) “OFFERTA 

ECONOMICA” venivano rinviate alla 2^ seduta virtuale pubblica di gara.  

Visti : 

 l'art. 14 del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

 gli Artt. 56 e 57 dello Statuto Comunale; 

 l’art. 36 co. 2 lett. b) e 216 co. 9 del D.Lgs. 50/2016; 

 l'art. 29 co. 1 del D.Lgs. 50/2016; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 

DETERMINA 

1. di ammettere le seguenti ditte al prosieguo della gara; 

I. ICS – INNOVAZIONE CULTURA SOCIETA', presentata il 27/03/2017, ore 

16:43:56; 

II. ASSOCIAZIONE ARCI, presentata il 29/03/2017 ore 10:18:12; 



 

III. LE MACCHINE CELIBI, presentata il 29/03/2017ore 11:48:10. 

2. di dare atto che durante la verifica della documentazione amministrativa, si è rilevato 

che le ditte: - ICS INNOVAZIONE CULTURA SOCIETA'  

- ASSOCIAZIONE ARCI – COMITATO TERRITORIALE DI REGGIO EMILIA 

hanno presentato la seguente documentazione: polizza fidejussoria / cauzione 

provvisoria firmata in originale dalle ditte, ma solo scansionate relativamente alla firma del 

garante 

e pertanto le suddette ditte vengono ammesse con riserva e il R.U.P. decide di attivare l'istituto 

del soccorso istruttorio, in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016, 

per la regolarizzazione della documentazione mancante; 

3. di dare atto che il RUP ritiene, nel caso in esame, di non applicare alcuna sanzione, 

trattandosi di irregolarità non essenziali, come previsto dall'art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e 

dalla Determinazione n. 1 dell'08/01/2015 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione 

avente ad oggetto “Criteri interpretativi in ordine alle disposizioni dell'art. 38 comma 

2-bis (ora art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016), in quanto trattasi di integrazione di 

documentazione presentata; 

4. di demandare l'esame dell'offerta tecnica e dell'offerta economica alla Commissione 

giudicatrice evidenziata in premessa; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo del Committente” nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29 co. 1 

del Dlgs. 50/2016 e di darne avviso tramite PEC ai concorrenti ammessi e esclusi ai 

sensi dell'art. 76 co. 3 del D.Lgs. 50/2016 

 

Il Dirigente, 

Arch. Giordano Gasparini 

  
Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 



 

 
 
 
 
 
 


		2017-03-30T14:33:12+0000
	GASPARINI GIORDANO




